
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,000 2,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 268,767 164,073 104,694

1.급식 관리 136,188 136,571 -383

1.학교급식운영 136,188 136,571 -383

1.급식식재료구입비 101,842 102,225 -383

1.급식용식재료비 101,842 102,225 -383
유치원식품비  -1,900원×5명×180일+250

원×10명×180일=
-1,260,000

초등식품비  -6,127,000원×1교= -6,127,000

교직원식품비  -3,300원×25명×2일= -165,000

(성립전)친환경농산물  4,751,000원×1차

×1교
4,751,000

(성립전)우수농축수산물부식비  2,418,000

원×1차×1교
2,418,000

2.급식운영비 12,870 12,870 0

1.일반수용비 9,870 9,870 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.우유대금 17,436 17,436 0

1.우유대금 17,436 17,436 0  

4.조리원대체인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

5.근무일수초과일당 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

6.급식기구확충비 2,420 2,420 0

1.비품구입비 2,420 2,420 0  

7.조리원인건비 900 900 0

1.무기계약직원인건비 900 900 0  

2.보건 관리 21,970 11,470 10,500
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,656 6,656 2,000

1.보건실운영 4,170 4,170 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 160 160 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.학생복지비 2,160 2,160 0  

5.비품구입비 750 750 0  

2.학생건강검사 2,436 2,436 0

1.학생복지비 2,436 2,436 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방교육비(수업자료)  2,105

원×190명×1회=
400,000

(성립전)흡연예방교육극  1,000,000원×1

종×1회=
1,000,000

(성립전)흡연예방홍보및행사비  2,400원

×250개×1회=
600,000

2.학교환경위생관리 13,314 4,814 8,500

1.먹는물관리 3,464 3,464 0

1.일반수용비 3,464 3,464 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.공기정화장치운영 5,500 0 5,500

1.일반수용비 5,500 0 5,500
(성립전)공기청정기유지비  50,000원×11

대×10개월=
5,500,000

5.환경용품및환경정리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
환경용품및환경정리물품구입  1,000,000원

×3실=
3,000,000

3.교육격차 해소 94,577 0 94,577

1.급식비지원 48,160 0 48,160
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1.학교급식비 지원금 48,160 0 48,160

1.학생지원금 48,160 0 48,160
(성립전)초등 무료급식비  45,760,000원

×1교
45,760,000

(성립전)유치원 무료급식비  2,400,000원

×1교
2,400,000

2.방과후학교활동비지원 32,127 0 32,127

1.저소득층방과후학교교육비지원 32,127 0 32,127

1.학생지원금 32,127 0 32,127
(성립전)저소득층방과후학교교육비지원(자

유수강권)  32,127,000원×1교=
32,127,000

3.현장체험학습비지원 11,100 0 11,100

1.현장체험학습비지원 11,100 0 11,100

1.학생지원금 11,100 0 11,100
사회적배려대상자현장체험학습(수학여행)

지원  150,000원×74명×1회=
11,100,000

4.누리과정비지원 3,190 0 3,190

1.누리과정 지원금 1,740 0 1,740

1.학생지원금 1,740 0 1,740누리과정 지원금  1,740,000원×1교= 1,740,000

2.방과후과정 지원금 1,450 0 1,450

1.학생지원금 1,450 0 1,450방과후과정 지원금  1,450,000원×1교= 1,450,000

4.학생복지 16,032 16,032 0

1.학생복지운영 16,032 16,032 0

1.졸업앨범제작 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

2.교과서구입 13,182 13,182 0

1.교육운영비 13,182 13,182 0  

3.기본적 교육활동 122,162 101,319 20,843

1.교과 활동 75,531 56,703 18,828

1.교과활동지원 23,210 16,210 7,000

1.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.학습준비물구입 6,360 6,360 0

1.학습준비물 6,360 6,360 0  

3.수업장학지원 760 760 0
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1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 660 660 0  

4.교사용교과서(지도서) 구입 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

5.교수학습지원 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0  

6.기초학력 향상 상담지원 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

7.맞춤형 학습지원 4,704 0 4,704

1.운영수당 4,704 0 4,704(성립전)강사비  32,000원×7시간×21주= 4,704,000

8.방학중 두드림 특별프로그램 450 0 450

1.운영수당 450 0 450(성립전)강사비  30,000원×3시간×5일= 450,000

9.맞춤형학습지원학교 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)관계성회복프로그램 운영비  

50,000원×6명×2회=
600,000

10.심층진단지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)상담비  50,000원×10회기×2명= 1,000,000

11.기초학력협의체 운영비 246 0 246

1.목적사업업무추진비 246 0 246(성립전)식사비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)간식비  46,000원×1회= 46,000

2.과학교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

3.[국고]체육교과활동 14,412 1,400 13,012

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.스포츠강사운영 600 600 0

1.기간제교원인건비 600 600 0  
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3.[국고]스포츠강사운영(국고) 13,012 0 13,012

1.기간제교원인건비 11,760 0 11,760
(성립전)인건비  1,703,260원×1명×6개월

=
10,220,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6개

월=
360,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6개월= 780,000

2.기간제교원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)4대보험기관법정부담금  

1,252,000원×1명×1학기=
1,252,000

4.예술교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.외국어교과활동 1,408 1,408 0

1.교과운영 1,408 1,408 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 688 688 0  

6.유치원교과활동 30,901 32,085 -1,184

1.누리과정 유아교육비지원 8,200 9,000 -800

1.우유대금 1,152 1,440 -288우유대금  -400원×3명×20일×12개월= -288,000

2.교육운영비 7,048 7,560 -512
현장학습비  -15,000원×3명×12개월

+1,000,000원×1회=
460,000

교육재료비  -27,000원×3명×12개월= -972,000

2.누리과정 방과후과정지원 9,216 10,800 -1,584

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 6,336 7,920 -1,584
특성화활동재료비  -16,000원×3명×12개

월=
-576,000

방과후과정활동지원  -28,000원×3명×12

개월=
-1,008,000

3.방과후과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교수학습지원 6,500 5,150 1,350

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 5,500 4,150 1,350
교육용교재및활동자료  -25,000원×3명×2

회+300,000원×5회=
1,350,000

3.도서구입비 500 500 0  
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5.학생보건안전관리 835 835 0

1.학생복지비 835 835 0  

6.학교폭력(성교육)교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

7.학급환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

8.싼타행사 360 450 -90

1.교육운영비 360 450 -90싼타행사선물구입  -30,000원×3명×1회= -90,000

9.꿈꾸러기연합행사 240 300 -60

1.교육운영비 240 300 -60
참가경비및행사용품구입  -20,000원×3명

×1회=
-60,000

10.현장체험학습운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.창의적 체험활동 46,631 44,616 2,015

1.자율활동 7,532 7,782 -250

1.학급교육활동경비 2,500 2,750 -250

1.교육운영비 2,500 2,750 -250
학급교육활동경비  -250,000원×1학급×1

회=
-250,000

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생자치활동 2,032 2,032 0

1.교육운영비 2,032 2,032 0  

2.현장체험학습활동 34,599 32,334 2,265

1.현장학습 16,900 15,550 1,350

1.여비 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 15,550 14,200 1,350
인솔교사 숙박비 및 체험료 등  30,000원

×15명×3회=
1,350,000

2.수련활동 5,959 5,764 195

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 5,559 5,364 195숙박비 및 체험료 등  53,000원×1회= 53,000

인솔교사 숙박비 및 체험료 등  20,200원

×7명×1회=
142,000
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3.테마식현장체험학습 11,740 11,020 720

1.여비 720 720 0  

2.교육운영비 11,020 10,300 720
인솔교사 숙박비 및 체험료 등  120,000원

×6명×1회=
720,000

3.동아리활동 4,500 4,500 0

1.청소년단체 활동비 4,500 4,500 0

1.여비 290 300 -10인솔교사여비  -10,000원×1명×1회= -10,000

2.교육운영비 10 0 10등록비(교사)  10,000원×1명×1회= 10,000

3.학생복지비 4,200 4,200 0  

4.선택적 교육활동 158,135 128,220 29,915

1.방과후학교 운영 150,635 120,720 29,915

1.방과후학교운영 131,345 115,920 15,425

1.특기적성교육 120,320 115,920 4,400

1.운영수당 120,320 115,920 4,400
(성립전)강사비(미술)  16,000원×25명

×11개월=
4,400,000

2.방과후행정실무사인건비 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394
(성립전)인건비  2,004,000원×1명×1분기

=
2,004,000

(성립전)급식비  390,000원×1명×1분기= 390,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)4대보험기관법정부담금  231,000

원×1명×1분기=
231,000

3.도시지역방과후학교운영 8,400 0 8,400

1.일반수용비 1,998 0 1,998
(성립전)수용비  333,000원×6개월×1학기

=
1,998,000

(성립전)방과후학교소모품구입비  483,500

원×6개월×1학기=
2,901,000

방과후학교소모품구입비  -483,500원×6개

월×1학기=
-2,901,000

2.운영수당 1,501 0 1,501
(성립전)프로그램 강사비  150,100원×10

회×1학기=
1,501,000

3.교육운영비 4,901 0 4,901방과후학교 운영비  4,901,000원×1학기= 4,901,000

4.비품구입비 0 0 0
(성립전)방과후학교물품구입비  100,000원

×20종×1회=
2,000,000

방과후학교물품구입비  -100,000원×20종

×1회=
-2,000,000

2.돌봄교실운영 19,290 4,800 14,490

1.돌봄교실운영 19,290 4,800 14,490

1.무기계약직원인건비 3,630 0 3,630
(성립전)돌봄교실전담인력인건비  

3,630,000원×1명×1분기=
3,630,000
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2.일반수용비 602 0 602
(성립전)일반수용비  100,330원×6회×1학

기=
602,000

3.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전)돌봄교실프로그램강사비  384,000

원×6회×1학기=
2,304,000

4.교육운영비 12,414 4,800 7,614
(성립전)교재 및 교구 구입비  969,000원

×6회×1학기=
5,814,000

(성립전)간식비 지원금  20,000원×15명

×6회=
1,800,000

5.무기계약직원법정부

담금
340 0 340

(성립전)4대보험기관부담금  340,000원×1

명×1분기=
340,000

2.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.도서실운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 650 650 0  

3.교육운영비 100 100 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

2.도서구입 6,050 6,050 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.도서구입비 5,800 5,800 0  

5.교육활동 지원 90,752 38,470 52,282

1.교무업무 운영 9,230 8,620 610

1.교무학사운영 9,230 8,620 610

1.인건비 640 640 0

1.무기계약직원인건비 640 640 0  

2.교무학사운영 660 800 -140

1.교육운영비 660 800 -140학교요람제작  -140,000원×1회= -140,000

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.환경정리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

5.청소용품 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0  
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6.도시농업 기반구축(스쿨팜) 운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)지역 농협 사업운영비 지원  

750,000원×1회×1교=
750,000

2.생활지도운영 16,330 10,980 5,350

1.학생생활상담지도 4,360 1,000 3,360

1.상담실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×6개월×1명=
3,360,000

2.학교폭력예방 10,450 8,460 1,990

1.학교폭력예방교육 및 성교육 4,360 4,360 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.운영수당 3,300 3,300 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방교육 6,090 4,100 1,990

1.교육운영비 6,090 4,100 1,990
(성립전)안심알리미서비스운영(목적)  

1,990,000원×1교×1년=
1,990,000

3.학생안전교육 1,520 1,520 0

1.안전교육 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

3.연구학교 운영 46,022 0 46,022

1.연구학교운영 46,022 0 46,022

1.(혁신)교직원 전문성 신장 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)교직원 전문성신장 연수 재료비  

40,000원×30명×1회=
1,200,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전)교직원 전문성신장 연수 강사비  

20,000원×40명×1회=
800,000

2.(혁신)교육과정운영 20,019 0 20,019

1.교육운영비 20,019 0 20,019
(성립전)학년특색교육과정 지원(1학년)  

60,000원×19명×1회=
1,140,000

(성립전)학년특색교육과정 지원(2학년)  

60,000원×37명×1회=
2,220,000

(성립전)학년특색교육과정 지원(3학년)  

60,000원×16명×1회=
960,000

(성립전)학년특색교육과정 지원(4학년)  

60,000원×27명×1회=
1,620,000
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(성립전)학년특색교육과정 지원(5학년)  

60,000원×36명×1회=
2,160,000

(성립전)학년특색교육과정 지원(6학년)  

60,000원×38명×1회=
2,280,000

(성립전)빙상체험활동 차량비  360,000원

×2일×2대=
1,440,000

(성립전)빙상체험활동 강습비  37,000원

×2회×2일=
148,000

(성립전)빙상체험활동 입장 및 대여비  

4,800원×74명×2일=
711,000

(성립전)사계절 행복학교 운영비  300,000

원×4회×1일=
1,200,000

(성립전)수상체험 차량비  400,000원×5대

×1일=
2,000,000

(성립전)수상체험 입장료  15,000원×180

명×1일=
2,700,000

(성립전)수상체험 중식비  8,000원×180명

×1회=
1,440,000

3.(혁신)학생수혜 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전)학생동아리 지원  200,000원×7개

×1회=
1,400,000

4.(혁신)학부모를 비롯한 지역사회 협치3,980 0 3,980

1.일반수용비 3,380 0 3,380
(성립전)지역학습공동체 활동  90,000원

×2회×1일=
180,000

(성립전)학부모 아카데미  450,000원×2회

×1일=
900,000

(성립전)학교달력 제작비  1,000,000회×1

회×1건=
1,000,000

(성립전)학교홍보물 제작비  1,300,000회

×1회×1건=
1,300,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)학부모회 간담회  10,000원×30명

×2회=
600,000

5.(혁신)사업운영지원 2,121 0 2,121

1.목적사업업무추진비 2,121 0 2,121
(성립전)업무추진비  212,100원×10회×1

일=
2,121,000

6.(원도심)교원전문성 신장 782 0 782

1.교육운영비 782 0 782
(성립전)배움과성장의날 교직원동아리 강

사  300,000원×1회×1개월=
300,000

(성립전)배움과성장의날 교직원동아리 운

영  14,100원×20명×1회=
282,000

(성립전)교내교사자율연수 운영  50,000원

×4명×1회=
200,000

7.(원도심)교육과정운영 4,196 0 4,196

1.교육운영비 4,196 0 4,196
(성립전)문화예술수업 강사  32,000원

×128회×1학기=
4,096,000

(성립전)문화예술수업 운영비  100,000원

×1반×1회=
100,000

8.(원도심)지역사회연계프로그램 운영9,210 0 9,210

1.교육운영비 9,210 0 9,210
(성립전)수영체험활동(1,2학년)강습비  

40,000원×2명×2시간×4회=
640,000
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(성립전)수영체험활동(1,2학년)차량비  

150,000원×1대×4회=
600,000

(성립전)수영체험활동(1,2학년)이용료  

3,000원×60명×4회=
720,000

(성립전)숲체험활동(1,2학년)재료비  

5,000원×1회×60명=
300,000

(성립전)숲체험활동(1,2학년)간식비  

45,000원×2회×1건=
90,000

(성립전)숲체험활동(1,2학년)마스크  

60,000원×1상자×1회=
60,000

(성립전)숲체험활동(1,2학년)약품  10,000

원×2회×1건=
20,000

(성립전)과학의날(부스운영)체험활동  

545,000원×4개×1회=
2,180,000

(성립전)3~6학년 인성교육(다도) 프로그램

 체험비  5,000원×115명×8회=
4,600,000

9.(원도심)사업운영지원 514 0 514

1.목적사업업무추진비 514 0 514
(성립전)업무추진비  514,000원×1회×1건

=
514,000

10.교실밖 에듀버스 운영지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)수업혁신 차량지원비  450,000원

×2대×2회=
1,800,000

4.학습지원실 운영 8,370 8,070 300

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.정보화실운영 7,970 7,670 300

1.학교정보화지원 7,670 7,670 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0  

2.비품구입비 3,750 3,750 0  

2.소프트웨어 교육 연수 운영 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)소프트웨어 교육연수 운영비  

300,000원×1회×1식=
300,000

5.교육여건 개선 10,800 10,800 0

1.교육환경개선 10,800 10,800 0

1.PC구입 10,800 10,800 0

1.비품구입비 10,800 10,800 0  

6.학교 일반운영 200,283 152,752 47,531

1.학교기관 운영 76,327 59,994 16,333
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1.부서기본운영 35,820 35,820 0

1.교장실운영 7,310 7,310 0

1.일반업무추진비 4,310 4,310 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,690 4,690 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.일반업무추진비 490 490 0  

3.행정실운영 23,820 23,820 0

1.일반수용비 8,580 8,580 0  

2.기타공공요금 220 220 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

4.교직원복지비 520 520 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.행정지원인력운용 1,600 1,100 500

1.무기계약직원인건비 1,600 1,100 500

1.무기계약직원인건비 1,100 1,100 0  

2.무기계약직원법정부

담금
500 0 5004대보험 기관부담금  500,000원×1회= 500,000

3.병설유치원기본운영 38,907 23,074 15,833

1.학부모지원 725 725 0

1.일반수용비 525 525 0  

2.운영수당 200 200 0  

2.정보화지원 1,578 1,578 0

1.비품구입비 1,578 1,578 0  

3.교직원자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  
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5.유치원운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.여비 1,080 1,080 0  

3.교육운영비 200 200 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

6.행사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

7.공공요금및제세공과금 5,600 5,600 0

1.일반수용비 214 1,110 -896
공기청정기유지비  -44,800원×2대×10개

월=
-896,000

2.전기요금 2,396 1,500 896전기요금  896,000원×1실×1년= 896,000

3.상하수도료 870 870 0  

4.기타공공요금 2,120 2,120 0  

8.시설일반관리비 8,997 5,071 3,926

1.일반수용비 8,997 5,071 3,926소규모수선비  3,926,000원×1회= 3,926,000

9.시간제기간제교사인건비 11,907 0 11,907

1.기간제교원인건비 10,918 0 10,918
(성립전)인건비  9,718,000원×1명×1학기

=
9,718,000

초과근무수당  30,000원×40회= 1,200,000

2.기간제교원법정부담

금
989 0 989

(성립전)4대보험 기관부담금  989,000원

×1명×1학기=
989,000

2.시설 장비 유지 121,511 91,158 30,353

1.학교시설장비유지 121,511 91,158 30,353

1.공공요금 및 제세공과금 28,524 28,524 0

1.전기요금 14,004 14,004 0  

2.상하수도료 7,500 7,500 0  

3.기타공공요금 7,020 7,020 0  

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.수목관리 4,000 2,000 2,000

1.일반수용비 4,000 2,000 2,000조경관리  1,000,000원×2회= 2,000,000
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4.시설관리용역 3,756 3,756 0

1.일반수용비 3,756 3,756 0  

5.시설일반관리 57,817 32,091 25,726

1.일반수용비 52,817 27,091 25,726시설소모품구입비  500,000원×8회= 4,000,000

소규모수선비  21,726,000원×1식= 21,726,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.당직관리 3,768 3,240 528

1.일반수용비 3,768 3,240 528
무인기계경비및CCTV렌탈료  44,000원×12

개월=
528,000

8.화장실관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

9.청소원인건비 17,687 17,687 0

1.기간제직원인건비 16,787 16,787 0  

2.기간제직원법정부담

금
900 900 0  

10.3종건축물 안전진단 검사비 2,420 2,400 20

1.일반수용비 2,420 2,400 20본관, 후관  20,000원×1회= 20,000

11.학교청소관리 2,079 0 2,079

1.일반수용비 2,079 0 2,079청소용역  231,000원×9개월= 2,079,000

3.학교운영 협력 2,445 1,600 845

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,145 300 845

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학부모 안전도우미회(교통) 540 0 540

1.일반수용비 480 0 480
(성립전)운영용품비  120,000원×4개×1년

=
480,000
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2.여비 60 0 60(성립전)출장여비  20,000원×3명×1년= 60,000

3.학부모 안전도우미회(학교폭력) 305 0 305

1.일반수용비 245 0 245(성립전)운영용품비  49,000원×5개×1년= 245,000

2.여비 60 0 60(성립전)출장여비  20,000원×3명×1년= 60,000

3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 1,935 0 1,935

1.반환금 1,935 0 1,935

1.반환금 1,935 0 1,935

1.전년도 방과후학교 강사수당 반환 1,935 0 1,935

1.반환금 1,935 0 1,935수익자부담금 반환  6,710원×135명 906,000

교육비특별회계 반환  1,029,000원×1회 1,029,000

세출합계 844,034586,834257,200
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